
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 558 ADW del 31/07/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 558 ADW del 31/07/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura in abbonamento del quotidiano "Il Sole 24 Ore" e 24PLUS  e 

delle riviste specialistiche Norme  & Tributi Plus NT+ "NORME E TRIBUTI 
ENTI LOCALI & EDILIZIA", Norme  & Tributi Plus NT "DIRITTO" , Norme  & 
Tributi Plus NT "FISCO" in versione digitale per un periodo di trentasei 
mesi. Affidamento diretto all'operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.A. 
P.IVA 00777910159 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 per l'importo complessivo di euro 2.115,00 piu' IVA con aliquota 
ridotta al 4% per prodotti editoriali. CIG  Z643BFB075.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici” è stato creato  l’Ufficio   Centralizzato   Acquisti Informatici  (UCAI) al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
Premesso  ancora che con deliberazione del Direttore Generale n. 251 ADW del 17/06/2022 e’ stata 

assegnata all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) la gestione amministrativa, 
finanziaria e contabile dell’articolazione Biblioteca afferente Struttura lnformation and 
Communication Technology – ICT; 

 
Dato atto  che l’abbonamento istituzionale in versione digitale del quotidiano "Il Sole 24 Ore" e 

24PLUS  e delle riviste specialistiche Norme  & Tributi Plus NT+ "NORME E TRIBUTI ENTI 
LOCALI & EDILIZIA", Norme  & Tributi Plus NT "DIRITTO" , Norme  & Tributi Plus NT 
"FISCO" risulta essere di prossima scadenza e che l’OGS e’ intenzionato a mantenerlo 
attivo in virtu’ dell’elevata specificita’ degli argomenti trattati dal quotidiano di 
informazione professionale in questione e dalle riviste specialistiche aggiuntive , tenuto 
conto delle continue modifiche e/o aggiornamenti normativi in materia di fisco, norme e 
tributi, economia e finanza; 

 
Ritenuto opportuno procedere con la fornitura in abbonamento digitale per il quotidiano e le 

riviste specialistiche aggiuntive di cui trattasi per un periodo di trentasei mesi a 
decorrere dal 28.08.2023 e quindi sino al 27.08.2026; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 558 ADW del 31/07/2023 
 

Rilevato che e’ necessario procedere all’affidamento de quo nei confronti dell’operatore 
economico Il Sole 24 Ore S.p.A. P.IVA 00777910159 in quanto lo stesso e’  editore delle 
riviste di cui trattasi, motivo per cui non si da’ corso all’applicazione del principio di 
rotazione, tenuto contro inoltre che risulta applicabile, nella fattispecie, quanto previsto 
dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, laddove si consente di derogare al principio 
di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa; 

 
Rilevato che la quotazione per la fornitura in abbonamento a durata triennale per le riviste di 

interesse di OGS risulta gia’ pubblicata a catalogo Me.PA di Consip S.p.A. da parte 
dell’operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.A. P.IVA 00777910159, al prezzo 
complessivo di euro 2.115,00 oltre IVA ed alle condizioni di cui agli allegati alla presente 
determinazione; 

 
Rilevato  inoltre che la quotazione prevede la fatturazione annuale dell’importo di euro 705,00 

oltre IVA per l’intero periodo di valenza contrattuale; 

Considerato che l’aliquota IVA da applicare alla fornitura in questione e’ da calcolarsi con  aliquota 
del 4% in quanto trattasi di prodotti editoriali in formato elettronico ai sensi del disposto 
della Legge di Stabilità 2016 e s.m.i.; 

 
   Considerato  che il capitolo 30724 articolo 0 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 

presenta sufficiente disponibilità finanziaria per accogliere la spesa complessiva di cui 
trattasi; 

 
Ravvisata  quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo nei 

confronti dell’operatore economico indicato, in ottemperanza alle disposizioni 
normative attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti pubblici ed in 
particolare modo all’art. 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli Appalti di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano 
procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamato l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile Unico 
del Progetto e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

 
Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Accertato  che a carico dell’operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.A. P.IVA 00777910159 non vi 
sono annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC regolare; 

Considerato  che vista l’esiguita’ dell'importo dell'affidamento in oggetto la richiesta di prestazione 
della garanzia definitiva risulterebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

Ritenuto  conseguentemente di dar corso alla Procedura di Acquisto MePA nr. 339686 Ordinativo 
esecuzione immediata nr. 7356414 a favore dell’operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.A. 
P.IVA 00777910159; 

 
Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

 
Visto                       il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 558 ADW del 31/07/2023 
 

 
tutto quanto sopra premesso e richiamato; 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura in abbonamento del 
quotidiano "Il Sole 24 Ore" e 24PLUS  e delle riviste specialistiche Norme  & Tributi Plus NT+ 
"NORME E TRIBUTI ENTI LOCALI & EDILIZIA", Norme  & Tributi Plus NT "DIRITTO" , Norme  & Tributi 
Plus NT "FISCO" in versione digitale per un periodo di trentasei mesi all’operatore economico Il Sole 
24 Ore S.p.A. P.IVA 00777910159 per l'importo complessivo di euro 2.115,00 piu' IVA con aliquota 
ridotta al 4% per prodotti editoriali  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 
CIG  Z643BFB075, di cui all’allegato 1) della presente determinazione; 
 

2. che le condizioni contrattuali sono quelle meglio esplicitate negli allegati nr. 2) e 3) della presente 
determinazione; 
 

3. che la fatturazione da parte dell’editore e’ a cadenza annuale per ogni anno di valenza contrattuale 
e cosi’ conseguentemente la liquidazione ed il pagamento per l’importo di euro 705,00 oltre IVA al 
4% fino all’importo complessivo dell’appalto pari ad euro 2.115,00 oltre IVA; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.199,60 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30724 0 Z643BFB075 30724 2.199,60 IL SOLE 24 ORE SPA   
cod.fisc. 00777910159/ p.i. 
IT  00777910159 

 

5. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico del 
Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 31/07/2023 12:31:42
IMPRONTA: BD6314C57A483AB1292BFB2A10E8F1CF4CE1D85AFD04968329FBF8AE29F8E636
          4CE1D85AFD04968329FBF8AE29F8E6367D6A24B65295B2D68B8F89341650E653
          7D6A24B65295B2D68B8F89341650E6537AAF3A75801419EB4D4963DD3B52D15B
          7AAF3A75801419EB4D4963DD3B52D15B7D931B545C9E47E3E398555914BA3A39


